трудом игумна Јаћима и братије, а руком попа Страхиње из мјеста Будимље“. У погледу тога „попа Страхиње из мјеста Будимље“ приводи учени историчар запис изнад врата храма св. Арханђела на Тари, по коме се исти трудно о живописању онога манастира године 300 (7099.—1591.), затим запис са крушевског поменика, (манастир у Полимљу) како: „Ек лето 7114. (1606.) придъ изъграфъ Страхина въ манастиръ“. Доводећи озренски запис о презвитеру Страхињи у савез са онијем натписом од год. 1609., учени је историчар увјерења, да је озренски Страхиња истовјетан са онијем Страхињом будимаљским, који бијаше сувременик обављању и живописању ман. Озрена за игумана Јоакима.

Тако н. пр. приведено је у Руварчевој расправи у II. Годишњици неколико књижевних радова, који су производ монаха истог манастира, дакле његови споменици. То су два „Панегирика“, које је писао јеромонах „Тимотије Глухи“, и то: први „к љкѣ 7097.“ (1589). к љ храмѣ светѣго Николи, манастирѣ, зекомѣ озрѣкѣ, при игѣмениѣ ѣвѣкимѣ, к љ прѣвое љкѣ ксеѣвскештенѣго митрополита дѣвѣрѣскаѣго кѣрѣ ѣвѣнтиѣ“, а други од годише

7100 (1592.) који је писан у истом манастиру „к љ љкѣ ксеѣвскештенѣго митрополита босанскаѣго кѣрѣ ѣвѣнтиѣ“<sup>2)</sup>.

Осим ових двају панегирика, од којих се први чува у манастиру Опову, а други у Раковцу, писана је у манастиру Озрену год. 7189. (1679.) још једна ербуљица<sup>3)</sup>, (чије име и друге битне биљеже учени г.

На овоме мјесту требало би сада прозборити и још коју ријеч и о старинама манастира Озрена, које се у самом њему налазе, наиме о књигама, сасудима, одијелу и другим предметима из његове прошлости. Али на жалост, манастир је Озрен течајем своје мучне прошлости у

<sup>2)</sup> Иста, стр. 251. — У „Гласнику“ (стр. 298.) приводе се скоро сав текст записа на крају ове књиге, и то овако: „к љ љкѣ 7100 (1592.) к љ пѣни и ѣ мѣ мѣдофрѣтѣ к љ хрѣмѣ светѣго чедотворѣкаѣго отѣца Николи, к љ мѣнѣстѣрѣ зекѣмѣ озрѣкѣ при кѣчѣкѣтѣнѣшѣмѣ игѣмениѣ кѣрѣ ѣвѣкимѣ ѣрѣмонѣхѣ с кратѣлиѣ, ѣвѣклиѣрѣхѣ кѣрѣ ѣвѣни к љ љкѣтѣ кѣо-кѣштѣнаѣго мѣтрополѣта кѣлиѣкаѣго кѣрѣ ѣвѣнтиѣ. Тѣгда прѣвѣтѣмѣ црѣкви одрѣжѣши пѣтрѣрѣхѣ кѣрѣ Филипѣ.

1592. ѣвѣше као јерѣѣфѣкон, а у ѣвѣтѣ-пису од год. 1609. спѣмѣнѣе као јерѣмѣонах.

<sup>3)</sup> Иста, — стр. 257.

<sup>1)</sup> Годишњица II стр. 251. — У оној расправи у „Гласнику“ (стр. 296.) приводе се, како је на првом панегирику година радње ѣвѣзначѣна брѣјѣм 363, (7097.—1589).

(11. новембар), које данас на свијету није, пошто у I. Шематизму Херцеговачке Митрополије нема наведене ни једне цркве, која би славила онај храм. Но кад је и како је доспιο овај антиминос у озренску цркву, то се не може знати; — могло би се мислити само то, да су га тамо дошјели собом они требињски калуђери, што год.